
RE\1220270LT.docx PE661.531v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0401/2020

9.12.2020

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas uždavus klausimus, į kuriuos atsakoma žodžiu, B9-XXXX/2020 ir 
B9-XXXX/2020

pateiktas pagal Darbo tvarkos taisyklių 136 straipsnio 5 dalį

dėl ES vandens srities teisės aktų įgyvendinimo
(2020/2613(RSP))

Christophe Hansen, Sara Cerdas, Nicolae Ştefănuță, Marco Dreosto, 
Martin Häusling, Joanna Kopcińska, Malin Björk, Eleonora Evi
Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komiteto vardu



PE661.531v01-00 2/20 RE\1220270LT.docx

LT

B9-0401/2020

Europos Parlamento rezoliucija dėl ES vandens srities teisės aktų įgyvendinimo
(2020/2613(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo, ypač į jos 191 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą Nr. 2000/60/EB, nustatančią 
Bendrijos veiksmų vandens politikos srityje pagrindus (toliau – Vandens pagrindų 
direktyva)1,

– atsižvelgdamas į 1991 m. gegužės 21 d. Tarybos direktyvą 91/271/EEB dėl miesto 
nuotekų valymo (toliau – Miesto nuotekų valymo direktyva)2,

– atsižvelgdamas į 2006 m. gruodžio 12 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 
2006/118/EB dėl požeminio vandens apsaugos nuo taršos ir jo būklės blogėjimo 
(toliau – Požeminio vandens direktyva)3,

– atsižvelgdamas į 2007 m. spalio 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 
2007/60/EB dėl potvynių rizikos įvertinimo ir valdymo (toliau – Potvynių direktyva)4,

– atsižvelgdamas į 1991 m. gruodžio 12 d. Tarybos direktyvą 91/676/EEB dėl vandenų 
apsaugos nuo taršos nitratais iš žemės ūkio šaltinių5,

– atsižvelgdamas į 2008 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 
2008/105/EB dėl aplinkos kokybės standartų vandens politikos srityje, iš dalies 
keičiančią ir panaikinančią Tarybos direktyvas 82/176/EEB, 83/513/EEB, 84/156/EEB, 
84/491/EEB, 86/280/EEB ir iš dalies keičiančią Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyvą 2000/60/EB (toliau – Aplinkos kokybės standartų direktyva)6,

– atsižvelgdamas į 2020 m. gegužės 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) 2020/741 dėl pakartotinio vandens naudojimo minimaliųjų reikalavimų7,

– atsižvelgdamas į 2008 m. birželio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 
2008/56/EB, nustatančią Bendrijos veiksmų jūrų aplinkos politikos srityje pagrindus 
(Jūrų strategijos pagrindų direktyvą)8,

– atsižvelgdamas į 2006 m. gruodžio 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(EB) Nr. 1907/2006 dėl cheminių medžiagų registracijos, vertinimo, autorizacijos ir 

1 OL L 327, 2000 12 22, p. 1.
2 OL L 135, 1991 5 30, p. 40.
3 OL L 372, 2006 12 27, p. 19.
4 OL L 288, 2007 11 6, p. 27.
5 OL L 375, 1991 12 31, p. 1.
6 OL L 348, 2008 12 24, p. 84.
7 OL L 177, 2020 6 5, p. 32.
8 OL L 164, 2008 6 25, p. 19.



RE\1220270LT.docx 3/20 PE661.531v01-00

LT

apribojimo (REACH), pagal kurį įsteigiama Europos cheminių medžiagų agentūra, iš 
dalies keičiama Direktyva 1999/45/EB ir panaikinamas Tarybos reglamentas (EEB) 
Nr. 793/93 bei Komisijos reglamentas (EB) Nr. 1488/94, taip pat Tarybos direktyva 
76/769/EEB ir Komisijos direktyvos 91/155/EEB, 93/67/EEB, 93/105/EB ir 
2000/21/EB (toliau – REACH reglamentas)9,

– atsižvelgdamas į 2010 m. lapkričio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 
2010/75/ES dėl pramoninių išmetamų teršalų (taršos integruotos prevencijos ir 
kontrolės)10,

– atsižvelgdamas į 2019 m. gruodžio 10 d. Komisijos ataskaitą dėl Vandens pagrindų 
direktyvos ir Potvynių direktyvos tinkamumo patikros ir ta pačia data parengtą jos 
santrauką,

– atsižvelgdamas į 2019 m. gruodžio 13 d. Komisijos atliktą 1991 m. gegužės 21 d. 
Tarybos direktyvos 91/271/EEB dėl miesto nuotėkų valymo vertinimą ir ta pačia data 
parengtą jo santrauką,

– atsižvelgdamas į 2018 m. vasario 1 d. Komisijos pasiūlymą dėl Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvos dėl žmonėms vartoti skirto vandens kokybės (nauja redakcija) 
(COM(2017)0753),

– atsižvelgdamas į pasiūlymą dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo 
nustatoma Sąjungos veiksmų sveikatos srityje programa (2021–2027 m.) ir 
panaikinamas Reglamentas (ES) Nr. 282/2014 (programa „EU4Health Programme“, 
COM(2020)0405),

– atsižvelgdamas į 2019 m. lapkričio 28 d. rezoliuciją dėl kritinės klimato ir aplinkos 
padėties11,

– atsižvelgdamas į 2019 m. gruodžio 4 d. Europos aplinkos agentūros (EAA) ataskaitą 
„Europos aplinka: būklė ir raidos perspektyvos 2020 m. Žinios, būtinos siekiant tvarios 
Europos“,

– atsižvelgdamas į 2019 m. gruodžio 11 d. Komisijos komunikatą „Europos žaliasis 
kursas“ (COM(2019)0640),

– atsižvelgdamas į 2020 m. kovo 10 d. Komisijos komunikatą „Nauja Europos pramonės 
strategija“, ypač į jo 2.2 skirsnį „Pramonės sektorius, kuris sudaro sąlygas neutralizuoti 
poveikį klimatui“ (COM(2020)0102),

– atsižvelgdamas į 2030 m. ES biologinės įvairovės strategiją12,

9 OL L 396, 2006 12 30, p. 1.
10 OL L 334, 2010 12 17, p. 17.
11 Priimti tekstai, P9_TA(2019)0078.
12 2020 m. gegužės 20 d. Komisijos komunikatas „2030 m. ES biologinės įvairovės strategija. Gamtos 
grąžinimas į savo gyvenimą“ (COM(2020)0380).



PE661.531v01-00 4/20 RE\1220270LT.docx

LT

– atsižvelgdamas į strategiją „Nuo ūkio iki stalo“13,

– atsižvelgdamas į 7-ąją aplinkosaugos veiksmų programą14,

– atsižvelgdamas į 2020 m. sausio 14 d. Komisijos komunikatą „Tvarios Europos 
investicijų planas – Europos žaliojo kurso investicijų planas“ (COM(2020)0021)15,

– atsižvelgdamas į 2020 m. kovo 11 d. Komisijos komunikatą „Naujas žiedinės 
ekonomikos veiksmų planas, kuriuo siekiama švaresnės ir konkurencingesnės Europos“ 
(COM(2020)0098),

– atsižvelgdamas į 2020 m. gegužės 27 d. Komisijos komunikatą „Proga Europai atsigauti 
ir paruošti dirvą naujai kartai“ (COM(2020)0456),

– atsižvelgdamas į 2019 m. kovo 11 d. Komisijos komunikatą „Europos Sąjungos 
strateginis požiūris į vaistus aplinkoje“ (COM(2019)0128),

– atsižvelgdamas į Paryžiaus susitarimą,

– atsižvelgdamas į 2020 m. gegužės mėn. Europos bendradarbiavimo ir plėtros 
organizacijos (EBPO) tyrimą „Vandens tiekimo, sanitarijos ir apsaugos nuo potvynių 
finansavimas. Iššūkiai ES valstybėse narėse ir politikos galimybės“,

– atsižvelgdamas į JT darnaus vystymosi tikslus (DVT), ypač į 6-ąjį DVT dėl švaraus 
vandens ir sanitarijos16 ir 14-ąjį DVT dėl vandenynų, jūrų ir jūrų išteklių naudojimo ir 
išsaugojimo,

– atsižvelgdamas į 2019 m. gegužės mėn. Tarpvyriausybinės mokslinės politinės 
biologinės įvairovės ir ekosisteminių paslaugų platformos (IPBES) parengtą visuotinio 
biologinės įvairovės ir ekosisteminių paslaugų vertinimo ataskaitą,

– atsižvelgdamas į 2019 m. lapkričio mėn. Komisijos ataskaitą „BŽŪP poveikio 
vandeniui vertinimas“,

– atsižvelgdamas į 2010 m. liepos 28 d. JT rezoliuciją 64/292, kurioje buvo pripažintos 
žmogaus teisės į vandenį ir sanitarines sąlygas,

– atsižvelgdamas į 2020 m. gegužės 28 d. Europos Sąjungos Teisingumo Teismo 
sprendimą byloje C–535/18 IL ir kt. / Land Nordrhein-Westfalen,

– atsižvelgdamas į 2015 m. liepos 1 d. Europos Sąjungos Teisingumo Teismo sprendimą 

13 2020 m. gegužės 20 d. Komisijos komunikatas „Sąžininga, sveika ir aplinkai palanki maisto sistema pagal 
strategiją „Nuo ūkio iki stalo“ (COM(2020)0381).
14 2013 m. lapkričio 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos sprendimas Nr. 1386/2013/ES dėl bendrosios Sąjungos 
aplinkosaugos veiksmų programos iki 2020 m. „Gyventi gerai pagal mūsų planetos išgales“, OL L 354, 
2013 12 28, p. 171.

16 Nustatyta 2015 m. rugsėjo 25 d. JT Generalinės asamblėjos rezoliucijoje 70/1 „Transforming our world: the 
2030 Agenda for Sustainable Development“ („Mūsų pasaulio transformavimas. 2030 m. tvaraus vystymosi 
darbotvarkė“).



RE\1220270LT.docx 5/20 PE661.531v01-00

LT

byloje C–461/13 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland e.V. / Bundesrepublik 
Deutschland (Sprendimas Weser),

– atsižvelgdamas į Europos piliečių iniciatyvą „Right2Water“ ir į Europos Parlamento 
pranešimą dėl Europos piliečių iniciatyvos „Right2Water“ („Vanduo yra teisė“) tolesnių 
veiksmų,

– atsižvelgdamas į 2020 m. liepos 2 d. Regionų komiteto nuomonę dėl Vandens pagrindų 
direktyvos, Požeminio vandens direktyvos, Aplinkos kokybės standartų direktyvos ir 
Potvynių direktyvos tinkamumo patikros17,

– atsižvelgdamas į 2018 m. gruodžio 12 d. Europos ekonomikos ir socialinių reikalų 
komiteto nuomonę dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl 
pakartotinio vandens naudojimo minimaliųjų reikalavimų (tęstinė programa)18,

– atsižvelgdamas į klausimus Tarybai ir Komisijai dėl ES vandens srities teisės aktų 
įgyvendinimo (O-000077/2020 – B9-0077/2020 ir O-000078/2020 – B9-0078/2020),

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 136 straipsnio 5 dalį ir 132 straipsnio 2 dalį,

– atsižvelgdamas į Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komiteto pasiūlymą 
dėl rezoliucijos,

A. kadangi vanduo yra būtina gyvybei, o vandens išteklių valdymas yra itin svarbus ES 
ekosisteminių paslaugų išsaugojimui, taip pat išteklių naudojimui ir ekonominei 
gamybai; kadangi ES turi rasti efektyvius dabartinių su vandeniu susijusių problemų 
sprendimus ir efektyviai valdyti esamus vandens išteklius, kadangi jie daro tiesioginį 
poveikį žmonių sveikatai, aplinkai, jos kokybei ir ekosistemoms, energijos gamybai, 
žemės ūkiui ir apsirūpinimo maistu saugumui;

B. kadangi vanduo yra pagrindinis maisto ciklo elementas; kadangi gera požeminio ir 
paviršinio vandens kokybė ir pakankamas kiekis yra būtini siekiant sukurti sąžiningą, 
sveiką, aplinką tausojančią ir tvarią maisto sistemą, aprašytą strategijoje „Nuo ūkio iki 
stalo“; kadangi švarus ir pakankamas vanduo yra būtinas aspektas siekiant įgyvendinti ir 
sukurti ES tikrą žiedinę ekonomiką;

C. kadangi vanduo turi didelę vertę ES ekonomikoje, o ES nuo vandens priklausomi 
sektoriai sukuria 26 proc. bendros ES metinės pridėtinės vertės, todėl labai svarbu 
užtikrinti nuolatinį geros kokybės vandens tiekimą, kad jo pakaktų visoms reikmėms;

D. kadangi Vandens pagrindų direktyvoje buvo nustatyta sistema, pagal kurią saugoma 
110 000 ES paviršinio vandens telkinių, siekiant iki 2015 m. pasiekti „gerą ekologinę ir 
cheminę būklę“, ir 13 400 požeminio vandens telkinių ES, kad iki to paties termino būtų 
pasiekta „gera kiekybinė ir cheminė būklė“, ir geriamojo vandens išteklius pagal 7 
straipsnio 2 dalį; kadangi atliekant tinkamumo patikrą nustatyta didelių trūkumų 
įgyvendinant ES vandens srities teisės aktus, kurių tikslų tikriausiai nepavyks pasiekti 

17 OL C 324, 2020 10 1, p. 28.
18 OL C 110, 2019 3 22, p. 94.



PE661.531v01-00 6/20 RE\1220270LT.docx

LT

iki galutinio 2027 m. termino, nebent valstybėse narėse būtų nedelsiant pradėtos dėti 
visos reikiamos įgyvendinimo pastangos ir nebent su vandeniu susijusi sektorių politika 
būtų suderinta su Vandens pagrindų direktyvos reikalavimais; kadangi vandentvarkos 
planavimas ir priemonių įgyvendinimo programos (PĮP) turėtų būti tęsiami pasibaigus 
2027 m. terminui, nes tai dar labiau pagerins vandens kokybę ir kiekį;

E. kadangi 74 proc. požeminio vandens telkinių ploto yra geros cheminės būklės, o 
89 proc. yra geros kiekybinės būklės; kadangi bendras azoto balansas ES 2004–2015 m. 
sumažėjo 10 proc.19;

F. kadangi gera cheminė būklė pasiekta tik 38 proc. paviršinio vandens telkiniuose ir tik 
40 proc. jų yra geros ekologinės būklės arba turi gerą ekologinį potencialą, o 16 proc. jų 
būklė vis dar nežinoma, nes trūksta duomenų; kadangi 81 proc. paviršinio vandens 
telkinių būtų geros cheminės būklės, jei jie nebūtų užteršti visur esančiomis 
patvariomis, bioakumuliacinėmis ir toksiškomis medžiagomis, pvz., gyvsidabriu; 
kadangi tik pagal vieną iš keturių EAA nagrinėtų Vandens pagrindų direktyvos gėlo 
vandens rodiklių per pastaruosius 10–15 metų padaryta pažanga20;

G. kadangi pagal principą „vienas netinkamas – visi netinkami“ vandens būklė laikoma 
gera tik tuo atveju, jei visi vertinimo elementai yra laikomi gerais, o tai neleidžia iš 
tikrųjų įvertinti pavienių vandens kokybės parametrų pagerėjimo; kadangi gera būklė 
priklauso ne tik nuo švelninimo priemonių, kuriomis siekiama įveikti dabartinius 
sunkumus, bet ir nuo atkūrimo priemonių, kuriomis siekiama įveikti praeities 
sunkumus, taip pat nuo laiku taikomų prevencinių priemonių kovojant su kylančiomis 
grėsmėmis21;

H. kadangi Vandens pagrindų direktyvos veiksmingumas ir tikslų pasiekimas priklauso 
nuo to, kaip valstybių narių institucijos ją įgyvendina ir užtikrina jos vykdymą, nuo 
pakankamo finansavimo užtikrinimo, be kita ko, pasitelkiant ES finansines priemones, 
nuo kitų ES teisės aktų įgyvendinimo ir nuo geresnio vandens tikslų integravimo į kitas 
politikos sritis; kadangi suinteresuotųjų subjektų įsitraukimas yra labai svarbus siekiant 
veiksmingai ją įgyvendinti;

I. kadangi Vandens pagrindų direktyvos 7 straipsnio 3 dalyje nustatyta, kad valstybės 
narės turi užtikrinti, kad geriamojo vandens gamybai naudojami vandens telkiniai būtų 
saugomi siekiant išvengti jo kokybės pablogėjimo; kadangi tinkamumo patikra aiškiai 
rodo, kad saugomose geriamojo vandens teritorijose pasiekta nedidelė pažanga;

J. kadangi labai svarbu paviršinio ir požeminio vandens cheminę taršą ir kitas taršos 
priežastis prioritetine tvarka likviduoti jų susidarymo vietoje, nes tai yra tvariausia, 
veiksmingiausia ir ekonomiškai efektyviausia priemonė, kartu įgyvendinant principą 
„teršėjas moka“;

19 https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Agri-environmental_indicator_-
_gross_nitrogen_balance
20 2019 m. gruodžio 4 d. Europos aplinkos agentūros ataskaita „Europos aplinka: būklė ir raidos perspektyvos 
2020 m. Žinios, būtinos siekiant tvarios Europos“.
21 Komisijos parengta 2019 m. gruodžio 10 d. Vandens pagrindų direktyvos ir Potvynių direktyvos tinkamumo 
patikros santrauka. 

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Agri-environmental_indicator_-_gross_nitrogen_balance
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Agri-environmental_indicator_-_gross_nitrogen_balance


RE\1220270LT.docx 7/20 PE661.531v01-00

LT

K. kadangi Vandens pagrindų direktyvoje pabrėžiama, kad būtina saugoti vandens 
telkinius, iš kurių išgaunamas geriamasis vanduo; kadangi geriamojo vandens 
operatoriai turėtų galėti pasikliauti kokybiškais vandens ištekliais, kad piliečiams 
nereikėtų mokėti už brangų jų valymą; kadangi dėl to reikia mažinti taršą jos 
susidarymo vietoje;

L. kadangi 2019 m. IPBES biologinės įvairovės ir ekosisteminių paslaugų visuotinio 
įvertinimo ataskaitoje vandens tarša įvardijama kaip svarbi grėsmė pasaulio biologinei 
įvairovei; kadangi Europoje gėlo vandens biologinei įvairovei gresia didžiausias 
pavojus ir kadangi vandens tarša daro neigiamą poveikį augmenijai ir gyvūnijai; 
kadangi nuo 1970 m. Europos šlapynių, kurios yra natūralūs anglies dioksido 
absorbentai, sumažėjo 50 proc. ir kadangi nuo tada gėlo vandens rūšių sumažėjo 
83 proc.;

M. kadangi klimato kaita yra didelė grėsmė vandens ištekliams pasaulyje tiek didelio, tiek 
mažo vandens kiekio telkinių atžvilgiu; kadangi sveikos ir atsparios gėlo vandens 
ekosistemos gali geriau gebėti švelninti klimato kaitos poveikį ir prisitaikyti prie jos;

N. kadangi Vandens pagrindų direktyvoje nėra specialių nuostatų, kuriomis siekiama 
spręsti klimato kaitos padarinių problemą; kadangi vis dėlto Komisija savo komunikate 
dėl Europos žaliojo kurso pripažįsta, kad reikia atstatyti natūralias požeminio ir 
paviršinio vandens funkcijas; kadangi atlikus tinkamumo patikrą nustatyta, kad 
Vandens pagrindų direktyva „yra pakankamai imperatyvi, kiek tai susiję su 
neatidėliotinai spręstinais klausimais, tačiau yra ir pakankamai lanksti, kad jos 
įgyvendinimą būtų galima sustiprinti tiek, kiek būtina atsižvelgiant į Direktyvoje 
nepaminėtus naujus iššūkius, kaip antai klimato kaita, vandens trūkumas ir nauji 
teršalai“;

O. kadangi miesto vietovės nuolat plečiasi ir didėja poveikis nuotekų valymo įrenginiams; 
kadangi pagrindinis ir iš dalies nereguliuojamas vandens taršos šaltinis ES yra 
neišvalytų arba netinkamai išvalytų miesto ir (arba) gamybinių nuotekų išleidimas; 
kadangi Miesto nuotekų valymo direktyva iš pradžių nebuvo siekiama valyti vandens, į 
kurį vandens telkiniuose išleidžiama cheminių medžiagų, farmacijos produktų likučių ar 
mikroplastiko; kadangi Miesto nuotekų valymo direktyva buvo veiksminga mažinant 
vandens telkinių tikslinius teršalus, nes visoje ES buvo sumažintas biocheminio 
deguonies suvartojimo, azoto ir fosforo kiekis, išleidžiamas išvalytose nuotekose; 
kadangi vis dėlto daugiau dėmesio turėtų būti skiriama esamiems ir naujiems taršos 
šaltiniams; kadangi dar vienas svarbus pasklidosios vandens taršos šaltinis yra žemės 
ūkis, kuriame į hidrografinius baseinus ir upes išleidžiamos maistinės medžiagos, 
pesticidai, antibiotikai ir kiti teršalai; kadangi su vandeniu susijusios BŽŪP nuostatos 
nebuvo pakankamos Vandens pagrindų direktyvos tikslų įgyvendinimui paremti; 
kadangi pasklidoji tarša yra kliūtis įgyvendinant principą „teršėjas moka“;

P. kadangi trečdalis Europos šalių patiria vandens trūkumą, t. y. jose per metus vienam 
gyventojui tenka mažiau nei 5 000 m3 vandens22; kadangi konfliktų dėl vandens išteklių 
paskirstymo atveju pirmenybė turi būti teikiama žmogaus teisės į vandenį apsaugai; 
kadangi 13 valstybių narių pagal JT konvenciją dėl kovos su dykumėjimu paskelbė, kad 

22 https://www.eea.europa.eu/publications/92-9167-025-1/page003.html

https://www.eea.europa.eu/publications/92-9167-025-1/page003.html


PE661.531v01-00 8/20 RE\1220270LT.docx

LT

joms gresia dykumėjimas23;

Q. kadangi vandens gavyba daro didelį poveikį ES vandens šaltiniams; kadangi maždaug 
ketvirtadalis nuo gamtinės aplinkos ES nukreipto vandens panaudojama žemės ūkyje; 
kadangi buvo pasiektas susitarimas dėl naujo pakartotinio vandens naudojimo 
minimaliųjų reikalavimų reglamento, kuris palengvins išvalytų miesto nuotekų 
naudojimą drėkinimui žemės ūkyje;

R. kadangi yra atvejų, kai subjektai, valdantys vandens telkinius, yra finansuojami iš 
veiklos, kuri pablogina vandens telkinių cheminę ir ekologinę būklę ir trukdo 
įgyvendinti Vandens pagrindų direktyvos tikslus; kadangi tokiais atvejais sunku išvengti 
interesų konflikto, todėl vandens telkinius valdantys subjektai patenka į užburtą ratą ir 
tampa priklausomi nuo vandens telkiniams kenkiančios veiklos;

S. kadangi 60 proc. upių baseinų yra tarpvalstybiniuose regionuose, todėl veiksmingas 
tarpvalstybinis bendradarbiavimas yra labai svarbus; kadangi 20-ies Europos šalių 
daugiau nei 10 proc. vandens išteklių priklauso nuo kitų šalių, o penkios šalys daugiau 
nei 75 proc. savo išteklių gauna iš užsienio šalių upių; kadangi dėl Miesto nuotekų 
valymo direktyvos nesilaikymo pasienio regionuose blogėja tarpvalstybinių Vandens 
pagrindų direktyvoje nurodytų vandens telkinių būklė, todėl neįmanoma pasiekti 
Vandens pagrindų direktyvos tikslų priimančiojoje valstybėje narėje;

T. kadangi upių jungiamumas nuo mažų upelių iki upių žiočių ir deltų yra labai svarbus 
migruojančioms žuvų rūšims, kurių gyvenimo ciklo tarpsniai atlieka svarbų vaidmenį 
atitinkamose ekosistemose ir maisto grandinėje ir kurios turi vis didesnę socialinę ir 
kultūrinę vertę žvejų bendruomenėse;

U. kadangi bendras energijos vartojimas ES vandens sektoriuje yra didelis, todėl energija 
turi būti vartojama efektyviau, siekiant prisidėti prie Paryžiaus susitarimo tikslų ir ES 
klimato tikslų iki 2030 m. bei anglies dioksido poveikio neutralumo iki 2050 m. 
įgyvendinimo;

V. kadangi hidroenergija turi didžiulį potencialą mažinti elektros energijos gamybos 
priklausomybę nuo iškastinio kuro, todėl prisideda siekiant ES klimato ir energetikos 
tikslų pagal Paryžiaus susitarimą; kadangi, palyginti su elektra, gaminama naudojant 
vėjo ir saulės energiją, hidroenergija yra pastovesnė ir todėl padeda užtikrinti nuolatinį 
energijos tiekimą ir tinklo stabilumą; kadangi daugiau nei 90 proc.24 ES energijos 
kaupimo pajėgumų sudaro hidroakumuliacija; kadangi Europos Sąjunga turėtų 
dalyvauti aplinką tausojančiuose hidrauliniuose projektuose, kuriais kartu nėra keliama 
grėsmė vietos bendruomenių sveikatai;

W. kadangi struktūriniai vandens telkinių pakeitimai daro pagrindinį neigiamą poveikį jų 
būklei25; kadangi hidromorfologija veikia 40 proc. paviršinio vandens telkinių, ją sudaro 

23 2018 m. birželio mėn. Europos Audito Rūmų informacinis dokumentas „Dykumėjimas ES“.
24 2020 m. kovo mėn. Komisijos tyrimas dėl energijos kaupimo „Pagalba užtikrinant elektros energijos tiekimo 
saugumą Europoje“, p. 20.
25 https://ec.europa.eu/info/news/implementation-report-water-framework-directive-and-floods-directive-
questions-and-answers-2019-feb-26_en

https://ec.europa.eu/info/news/implementation-report-water-framework-directive-and-floods-directive-questions-and-answers-2019-feb-26_en
https://ec.europa.eu/info/news/implementation-report-water-framework-directive-and-floods-directive-questions-and-answers-2019-feb-26_en


RE\1220270LT.docx 9/20 PE661.531v01-00

LT

fiziniai pokyčiai (26 proc.), užtvankos, užtvaros ir šliuzai (24 proc.), hidrologiniai 
pokyčiai (7 proc.) ar kiti hidromorfologiniai pokyčiai (7 proc.); kadangi šiuo metu 
Europoje yra daugiau kaip 21 000 hidroelektrinių; kadangi nesiimama jokių visapusiškų 
ES veiksmų, kad pasenusios užtvankos ir už jų įrengtos gaudyklės būtų pašalinamos, 
nepaisant įrodymų, kad ES koordinavimas šiuo klausimu duotų papildomos naudos;

X. kadangi 2010 m. liepos 28 d. JT Generalinė Asamblėja pripažino teisę į vandenį ir 
sanitarines sąlygas kaip žmogaus teisę;

Y. kadangi Konvencijoje dėl visų formų diskriminacijos panaikinimo moterims ir Vaiko 
teisių konvencijoje, be kitų tarptautinių konvencijų ir susitarimų, aiškiai pripažįstama 
teisė į vandenį ir sanitarines sąlygas, o valstybės, Konvencijos šalys, įpareigojamos 
imtis atitinkamų priemonių šiuo atžvilgiu;

Z. pabrėžia, kad vienas milijonas žmonių Europoje neturi galimybės naudotis vandeniu, 
8 mln. žmonių neturi prieigos prie sanitarijos paslaugų26, kadangi 844 mln. žmonių 
visame pasaulyje neturi saugios prieigos prie švaraus geriamojo vandens27 ir kadangi 
trečdalis pasaulio gyventojų neturi galimybės naudotis pagrindinėmis sanitarijos 
paslaugomis; kadangi 2014 m. kovo mėn. Europos piliečių iniciatyva „Right2Water“ 
surinko daugiau nei 1,8 mln. parašų; kadangi iniciatyvoje „Right2Water“ buvo prašoma 
užbaigti vandens paslaugų liberalizavimą, garantuojant vandenį ir sanitarijos paslaugas 
visiems ES ir pasaulio gyventojams, sudarant geresnes galimybes visuomenei gauti 
geriamojo vandens užtikrinant didesnį skaidrumą dėl vandens kokybės ir įtvirtinant ES 
teisės aktuose teisę į vandenį; kadangi Komisija priėmė komunikatą kaip atsaką į 
iniciatyvą „Right2Water“28; kadangi 2015 m. rugsėjo 8 d. rezoliucijoje dėl tolesnių 
veiksmų, susijusių su Europos piliečių iniciatyva „Right2Water“ Europos Parlamentas 
kritikavo Komisiją dėl to, kad ji neįvykdė iniciatyvos reikalavimų, ir paragino Komisiją 
pripažinti visuotinę prieigą prie vandens ir žmogaus teisę į vandenį29;

AA. kadangi tyrimai rodo, kad nuotekų tikrinimas gali veikti kaip ankstyvojo perspėjimo 
sistema, padedanti numatyti ar nustatyti COVID-19 protrūkius, taip atlikdama svarbų 
vaidmenį kovojant su pandemija;

1. palankiai vertina Vandens pagrindų direktyvos sėkmę nustatant tinkamą integruoto 
vandens išteklių valdymo valdymo sistemą, taip pat jos sėkmę gerinant vandens kokybę 
arba kai kuriais atvejais bent sulėtinant vandens kokybės blogėjimą;

2. palankiai vertina Komisijos vertinimą, kad Vandens pagrindų direktyva yra tinkama, bet 
pažymi, kad jos įgyvendinimą reikia tobulinti ir paspartinti įtraukiant atitinkamas 
valstybių narių kompetentingas institucijas ir toliau integruojant Vandens pagrindų 
direktyvos tikslus į sektorių politiką, visų pirma žemės ūkio, transporto ir energetikos 
politiką, siekiant užtikrinti, kad vėliausiai iki 2027 m. būtų pasiekta gera visų paviršinio 

26 https://www.right2water.eu/documents
27 Pasaulio sveikatos organizacija ir Jungtinių Tautų Vaikų fondas, Progress on Drinking Water, Sanitation and 
Hygiene: 2017 Update and SDG Baselines, Pasaulio sveikatos organizacija ir Jungtinių Tautų Vaikų fondas, 
Ženeva, 2017 m., p. 3. 
28 2014 m. kovo 19 d. Komisijos komunikatas „Europos piliečių iniciatyva „Vanduo ir sanitarinės paslaugos yra 
žmogaus teisė! Vanduo yra visuotinė nuosavybė, o ne prekė!“ COM(2014)0177).

https://www.right2water.eu/documents


PE661.531v01-00 10/20 RE\1220270LT.docx

LT

ir požeminio vandens telkinių būklė;

pabrėžia, kad nereikia persvarstyti Vandens pagrindų direktyvos; ragina Komisiją paskelbti, 
kad Vandens pagrindų direktyva nebus persvarstoma, siekiant panaikinti teisinį 
netikrumą; ragina Komisiją ir toliau prireikus skelbti priedų atnaujinimus;

4. labai apgailestauja dėl to, kad pusė ES vandens telkinių vis dar nėra geros būklės ir kad 
Vandens pagrindų direktyvos tikslai dar nepasiekti, daugiausia dėl nepakankamo 
finansavimo, ypač lėto direktyvos įgyvendinimo, nepakankamo vykdymo užtikrinimo, 
atsargumo principo ir principo „teršėjas moka“ neįgyvendinimo ir plačiai taikomų 
direktyvos išimčių daugelyje valstybių narių, taip pat apgailestauja dėl to, kad 
aplinkosaugos tikslų įtraukimas į sektorių politiką buvo nepakankamas;

5. pabrėžia, kad reikia atkurti ir pagerinti vandens kokybę; pažymi, kad siekiant pagerinti 
vandens telkinių būklę, labai svarbu, kad vyriausybės ir valstybių narių valdžios 
institucijos dalyvautų ir bendradarbiautų visais lygmenimis, įtraukdamos Vandens 
pagrindų direktyvos tikslus į politiką, teisės aktus ir Vandens pagrindų direktyvos 
priemones; primena principą, kad padėtis neturėtų blogėti, pagal kurį reikalaujama, kad 
valstybės narės įgyvendintų priemones, kurios yra būtinos siekiant užkirsti kelią 
vandens telkinių būklės blogėjimui; ragina valstybes nares skubiai imtis būtinų 
priemonių, kad užtikrintų Vandens pagrindų direktyvos įgyvendinimą, vykdymo 
užtikrinimą ir laikymąsi, inter alia, pagal trečiuosius upių baseinų valdymo planus 
(UBVP), kuriuos valstybės narės turi priimti 2021 m.; primygtinai ragina ES, jos 
valstybes nares ir regionų valdžios institucijas užtikrinti, kad kiti UBVP būtų priimti 
laiku, atsižvelgiant į viešų konsultacijų reikalavimus; ragina Komisiją pagerinti 
finansavimo prieinamumą ir teikti reikiamą paramą valstybėms narėms įgyvendinant 
Vandens pagrindų direktyvą;

6. atkreipia dėmesį į EBPO tyrimą, kuriame nurodyta, kad ES vandens sektoriuje iki 
2030 m. papildomai reikia skirti 253 mlrd. EUR, kad būtų išlaikyta ar pasiekta 
visapusiška atitiktis atitinkamiems vandens srities teisės aktams30; ragina Komisiją, 
Tarybą, valstybes nares ir, kai taikytina, regionų valdžios institucijas nustatyti ir 
užtikrinti reikiamas lėšas ir finansines priemones infrastruktūrai, kuri nedaro žalos 
aplinkai ar neigiamo poveikio visuomenės sveikatai, taip pat nustatyti infrastruktūros 
objektus, kurių veiklos rezultatai yra prasti arba kurie neatitinka standartų, ir spręsti 
naujų teršalų ir kitas visuomenės problemas; pabrėžia poreikį teikti finansinę paramą 
tvariems novatoriškiems metodams ir, visų pirma, gamtos procesais pagrįstiems 
sprendimams, kaip antai neutralaus anglies dioksido poveikio ar tvenkinių valymo 
infrastruktūrai, šlapynių ir salpų atkūrimui, nusausintų durpynų drėgnumo atkūrimui, 
kartu tinkamai atsižvelgiant į viešojo ir privačiojo sektorių partnerystes; pabrėžia, kad 
svarbu pakoreguoti šiuo metu skiriamą finansavimą bei finansinius srautus, susijusius su 
vandens išteklių valdymu ir kitais susijusiais žemės naudojimo būdais, pvz., žemės 
ūkiu, įskaitant subsidijas, skiriamas pereinant nuo tradicinių inžinerinių priemonių prie 
gamtos procesais pagrįstų sprendimų;

7. ragina valstybes nares imtis visų reikiamų veiksmų, įskaitant būtinų lėšų, žmogiškųjų 
išteklių ir reikiamų žinių užtikrinimą, kad būtų galima kuo greičiau ir bet kuriuo atveju 

30 http://www.oecd.org/environment/financing-water-supply-sanitation-and-flood-protection-6893cdac-en.htm

http://www.oecd.org/environment/financing-water-supply-sanitation-and-flood-protection-6893cdac-en.htm


RE\1220270LT.docx 11/20 PE661.531v01-00

LT

ne vėliau kaip 2027 m. pasiekti, kad jose būtų visiškai laikomasi Vandens pagrindų 
direktyvos; ragina Komisiją teikti valstybėms narėms rekomendacijas, kad būtų 
laikomasi 2027 m. termino; ragina Komisiją padėti valstybėms narėms įgyvendinti 
vandens srities direktyvas teikiant techninę pagalbą ir tinkamą mokymą bei dalijantis 
gerąja patirtimi ir ekspertinėmis žiniomis, siekiant užtikrinti, kad būtų pasiekti Vandens 
pagrindų direktyvos tikslai, taip pat skatinant profesionalias mainų programas tarp 
valstybių narių; ragina Komisiją teikti rekomendacijas dėl Europos Sąjungos 
Teisingumo Teismo sprendimo byloje C–461/13 pasekmių Vandens pagrindų 
direktyvos įgyvendinimui; ragina Komisiją teikti aiškias rekomendacijas dėl išimčių 
taikymo pagal 4 straipsnio 4 dalies c punktą po 2027 m.;

8. ragina valstybes nares nustatyti, kokių įgyvendinimo priemonių reikia norint pasiekti 
gerą vandens telkinių būklę, ir parengti PĮP remiantis geriausiais turimais įrodymais; 
ragina valstybes nares ir Komisiją viešai skelbti valstybių narių PĮP ir atitinkamus 
vertinimus, siekiant pagerinti dalijimąsi geriausia patirtimi ir strategijas, taip pat 
visuomenės galimybes susipažinti su informacija;

9. mano, kad principas „vienas netinkamas – visi netinkami“ neturėtų būti keičiamas; 
ragina Komisiją parengti papildomų ataskaitų teikimo metodikas (pvz., kiek liko 
padaryti, kad tikslas būtų įgyvendintas, įgyvendintos priemonės ir pažanga pasiekiant 
konkrečius kokybės parametrus), pagal kurias galima geriau įvertinti pažangą siekiant 
geros vandens būklės; pabrėžia skaidrumo ir išsamios informacijos apie vandens 
kokybę ir kiekį ES teikimo visuomenei svarbą;

10. apgailestauja, kad daugiau nei pusei ES vandens telkinių taikomos išimtys, o jų 
pagrindimas yra ribotas; siekiant sumažinti tokią praktiką, ragina Komisiją ir valstybes 
nares atnaujinti rekomendacinius dokumentus dėl išimčių naudojimo, kad tokia praktika 
būtų ribojama ir taikoma tik visiškai pagrįstais atvejais, kad tai daugiau netrukdytų 
siekti Vandens pagrindų direktyvoje nustatytų aplinkos apsaugos tikslų; ragina Komisiją 
sparčiai ir sistemingai vykdyti pažeidimų nagrinėjimo procedūras, kai išimtys nėra 
pagrįstos;

11. apgailestauja dėl to, kad išlaidų padengimo principas, pagal kurį numatoma, kad visi 
vandens naudotojai veiksmingai ir proporcingai dalyvauja finansiškai padengiant 
vandens paslaugų teikimo sąnaudas, keliose valstybėse narėse vis dar mažai taikomas 
arba visai netaikomas, ypač atsižvelgiant į savivaldybių, pramonės šakų ir žemdirbystės 
indėlį; pabrėžia, kad vandens vartojimas kai kuriose ES vietose kelia grėsmę kiekybinei 
vandens telkinių būklei, viršijant palaikomo gamtosauginio debito lygį; ragina valstybes 
nares ir jų regionų valdžios institucijas įgyvendinti tinkamą vandens kainodaros politiką 
ir visapusiškai taikyti sąnaudų padengimo principą tiek aplinkosaugos, tiek išteklių 
sąnaudoms pagal Vandens pagrindų direktyvą ir principą „teršėjas moka“; primena, kad 
išlaidų padengimo principas gali būti taikomas atsižvelgiant į jo socialinį, aplinkosaugos 
ir ekonominį poveikį, taip pat į paveiktų regionų geografines ir klimato sąlygas; ragina 
Komisiją užtikrinti šio principo įgyvendinimą; vis dėlto pabrėžia, kad turi būti užtikrinta 
teisė į vandenį ir sanitarines sąlygas, kad visi turėtų prieigą prie įperkamų ir geros 
kokybės vandens paslaugų;

12. ragina Komisiją imtis griežtų ir skubių veiksmų nagrinėjant valstybių narių padarytus 
pažeidimus, siekiant užtikrinti, kad visos valstybės narės kuo greičiau ir ne vėliau kaip 



PE661.531v01-00 12/20 RE\1220270LT.docx

LT

2027 m. užtikrintų, kad jose būtų visapusiškai laikomasi vandens srities teisės aktų, visų 
pirma Vandens pagrindų direktyvos; ragina Komisiją taip pat imtis griežtų ir skubių 
veiksmų dėl dar nebaigtų pažeidimo bylų, susijusių su sisteminiais ES vandens teisės 
aktų pažeidimais; ragina Komisiją stiprinti savo išteklius, susijusius su pažeidimų 
nagrinėjimo procedūromis apskritai ir, visų pirma, su ES aplinkos apsaugos teisės 
aktais;

13. pažymi, kad klimato kaita daro ir toliau darys didelį neigiamą poveikį gėlo vandens 
šaltiniams dėl sausrų, dėl kurių upėse, pirmiausia uždaruose vandens telkiniuose, 
mažėja vandens ir didėja teršalų koncentracija, taip pat dėl intensyvių kritulių, dėl kurių 
padidėja miestų ir žemės ūkio paviršinis nuotėkis; primena, kad dažnėjant 
ekstremaliems meteorologiniams reiškiniams, kaip antai ciklonams ir vėtroms, didėja 
gėlųjų ir pakrančių vandenų druskingumas; atkreipia dėmesį į tai, kad kylant 
temperatūrai didėja vandens trūkumas, darantis poveikį aplinkai, keliems ekonomikos 
sektoriams, kurie priklauso nuo didelio masto vandens gavybos ir naudojimo, taip pat 
gyvenimo kokybei; pabrėžia, kad pagal Paryžiaus susitarimo 2 straipsnio 1 dalies b 
punktą ir Vandens pagrindų direktyvos įgyvendinimo procese (UBVP) būsimoje ES 
prisitaikymo prie klimato kaitos strategijoje reikėtų tinkamai atsižvelgti į vandens 
ekosistemų, potvynių, vandens trūkumo atsparumą ir jų poveikį maisto gamybai;

14. siūlo Komisijai remti valstybes nares ir padėti dalytis žiniomis ir geriausia patirtimi apie 
įvairias pastangas prisitaikant prie klimato kaitos ES ir regionų lygmeniu bei vietos 
lygmeniu;

15. pabrėžia, kad upėms ir šlapynėms kyla didžiausia grėsmė, nepaisant to, kad jos 
laikomos didžiausiomis ekosisteminių paslaugų teikėjomis; primena, kad drėgno 
klimato zonos, kaip antai, jūrų ir pakrančių ekosistemos, atlieka svarbų vaidmenį 
reguliuojant vandenį ir klimatą, ir jose teikiamos paslaugos naudojant jų ekosistemą, 
išteklius bei plėtojant ekonominę ar kultūrinę veiklą, kuri priklauso nuo geros vandens 
išteklių aplinkos būklės; pabrėžia, kad šlapynės absorbuoja anglį ir stabilizuoja klimatą 
pasaulio mastu, atlieka svarbų vaidmenį švelninant potvynių ir sausrų padarinius, tiekia 
švarų vandenį, apsaugo pakrantes, papildo požeminius vandeninguosius sluoksnius, 
palaiko didelę geografinę įvairovę, atlieka esminę kraštovaizdžio funkciją ir teikia 
visuomenei rekreacines ir kultūrines paslaugas; todėl ragina Komisiją ir valstybes nares 
imtis priemonių vandeningųjų sluoksnių naudojimui mažinti, miestų plėtrai už salpų 
ribų planuoti ir biologinei įvairovei, susijusiai su upėmis ir šlapynėmis, užtikrinti;

16. pabrėžia, kad efektyvus vandens naudojimas yra svarbus veiksnys siekiant ES klimato 
tikslų, nes taip galima sutaupyti vandens siurbimui reikalingą energiją, sumažinti 
vandens valymui reikalingų cheminių medžiagų kiekį ir sumažinti vandens trūkumą; 
pabrėžia, kad kai kurių valstybių narių vamzdynuose fiksuojami aukšti nuotėkio 
rodikliai, kurie yra nepriimtini siekiant klimato kaitos tikslų ir siekiant veiksmingai 
naudoti išteklius; palankiai vertina, kad pagal naująją Geriamojo vandens direktyvą 
Komisija įvertins nuotėkio rodiklius ir nustatys ribines vertes, kurias pasiekus 
atitinkamose valstybėse narėse turės būti imtasi priemonių; taip pat palankiai vertina 
naująjį stambių vandens tiekėjų įsipareigojimą užtikrinti nuotėkio rodiklių skaidrumą;

17. pažymi, kad visoje ES geriamojo vandens tiekimui naudojamiems vandens telkiniams 
daromas naujo pobūdžio ir ankstesnis poveikis, dėl kurio vandens tiekėjams gali reikėti 



RE\1220270LT.docx 13/20 PE661.531v01-00

LT

daugiau jį valyti; ragina valstybes nares visapusiškai įgyvendinti Vandens pagrindų 
direktyvos 7 straipsnio 3 dalį ir imtis visų reikiamų priemonių sustabdyti vandens 
telkinių būklės blogėjimą, išgaunant žmonėms vartoti skirtą vandenį;

18. palankiai vertina įrodymus, kad įgyvendinant direktyvas pavyko sumažinti ES vandenų 
cheminę taršą; vis dėlto mano, kad būtina kuo skubiau atlikti patobulinimus cheminių 
medžiagų srityje; pažymi, kad Komisija nustatė netikėtų valstybių narių skirtumų, 
daugiausia susijusių su tuo, kaip atnaujinamas prioritetinių medžiagų sąrašas ir kaip 
atsižvelgiama į bendrą mišinių poveikį; taip pat pažymi, kad į Direktyvą dėl prioritetinių 
medžiagų iki šiol beveik neįtrauktos medžiagos, susijusios su geriamojo vandens 
tiekimu; pažymi, kad skirtingas požiūris į klasifikavimo, vertinimo ir ataskaitų teikimo 
metodus kelia sunkumų atliekant palyginimus ir analizę ES mastu;

19. ragina Komisiją imtis visų būtinų priemonių, kad būtų pasiekta gera cheminė būklė, ir 
imtis ryžtingų veiksmų visoje ES, jei valstybės narės nesilaiko prioritetinių medžiagų, 
kurioms taikomi ES teisės aktai, aplinkos kokybės standartų; pabrėžia, kad su geriamojo 
vandens gamyba susijusios medžiagos, tokios kaip alkilinti perfluorjunginiai (PFAS) ir 
atitinkami farmacijos produktai, turėtų būti įtrauktos į prioritetinių medžiagų sąrašą; 
mano, kad naujų teršalų ir mišinių toksiškumo problema gali būti ir turėtų būti 
sprendžiama pagal Vandens pagrindų direktyvą ir konkrečias jos antrines direktyvas; 
ragina Komisiją atnaujinti ir papildyti reikiamas medžiagas, įtrauktas į Direktyvos dėl 
prioritetinių medžiagų ir Požeminio vandens direktyvos priedus, siekiant sudaryti 
galimybę Vandens pagrindų direktyvos tikslų įgyvendinimui ir geriau apsaugoti 
geriamojo vandens išteklius; ragina Komisiją suderinti vandens srities teisės aktų 
įgyvendinimą su Cheminių medžiagų tvarumo strategija ir Biologinės įvairovės 
strategija, kad būtų tinkamai apsaugoti gėlo vandens telkiniai ir jų ekosistemos, 
nustatyti laipsniško visų nebūtinų PFAS naudojimo atvejų panaikinimo terminus ir 
skatinti saugių ir neatsparių visų PFAS naudojimo atvejų alternatyvų kūrimą; 
primygtinai ragina Komisiją finansuoti su strategijomis susijusius mokslinius tyrimus ir 
rengti strategijas siekiant kovoti su visur esančiomis patvariomis, bioakumuliacinėmis ir 
toksiškomis medžiagomis (uPBT), kad būtų galima pagerinti vandens telkinių kokybę ir 
sumažinti riziką gyvūnų ir žmonių sveikatai bei aplinkai; rekomenduoja parengti naujas 
cheminių mišinių ir kokteilio efekto patobulintų stebėsenos metodų ir ataskaitų teikimo 
gaires; ragina plačiau naudoti stebėjimo sąrašą, kad būtų galima stebėti galimus vandens 
teršalus ir nustatyti jų keliamą pavojų vandens aplinkai; ragina Komisiją paspartinti 
savo darbą kuriant cheminių mišinių vertinimo ir valdymo metodus ir papildyti savo 
darbą nustatant mišinių vertinimo koeficientą;

20. pažymi, kad pagal atliktus skaičiavimus mikroplastikas išlieka gėlojo vandens 
telkiniuose ir kad šiuo metu naudojami valymo įrenginiai negali visiškai pašalinti šių 
dalelių; todėl palankiai vertina sprendimą parengti mikroplastiko stebėjimo metodiką ir 
sudaryti stebėjimo sąrašą persvarstytoje Geriamojo vandens direktyvoje; primygtinai 
ragina Komisiją ir valstybes nares sustiprinti kontrolės šaltinyje priemones, kad būtų 
pasiekta netoksiška aplinka ir žiedinė ekonomika; pabrėžia, kad sumažinus išmetamųjų 
teršalų kiekį šaltinyje būtų sumažintas poveikis ekosistemoms ir vandens valymo 
išlaidos; ragina ES, valstybių narių ir regionų lygmeniu imtis aktyvesnių veiksmų 
siekiant spręsti naujų teršalų, pvz., PFAS, mikroplastikų, endokrininę sistemą ardančių 
cheminių medžiagų ir vaistų, problemas, taikant visapusį požiūrį, pradedant kontrolės 
šaltinyje priemonėmis ir baigiant kraštutiniu atveju ir paskutiniu gamybos etapu 



PE661.531v01-00 14/20 RE\1220270LT.docx

LT

taikomais papildomais sprendimais; ragina Komisiją ir valstybes nares visapusiškai 
taikyti viso naudojimo ciklo požiūrį į teršalus, kartu įgyvendinant principą „teršėjas 
moka“, be kita ko, novatoriškas priemones, pvz., didesnės gamintojo atsakomybės 
sistemas, kad būtų galima finansuoti valymo sprendimus;

21. pabrėžia, kad svarbu sustiprinti veiksmus sprendžiant ir gėlų, ir sūraus vandens telkinių 
eutrofikacijos, kurią sukelia azotas ir fosforas, patenkantis iš visų šaltinių, įskaitant 
žemės ūkį, ir neišvalytų ar netinkamai išvalytų nuotekų problemą; primena, kad 
eutrofikacija silpnina vandens telkinių aplinkos būklę ir daro juos labiau pažeidžiamus 
dėl invazinių svetimų rūšių; ragina visus ūkininkus naudoti Ūkių tvarumo priemonę 
maisto medžiagų naudojimui valdyti, kad būtų sudaromos palankesnės sąlygos 
geresniam valdymui ir sumažinamas maisto medžiagų nuotėkis į požeminį ir paviršinį 
vandenį; ragina valstybes nares tinkamai nustatyti teritorijas, kurioms kyla grėsmė dėl 
taršos nitratais, ir visapusiškai įgyvendinti ir stiprinti priemones, kurių imamasi pagal 
Nitratų direktyvą;

22. pabrėžia, kad įgyvendindamos vandens politiką valstybės narės turėtų visapusiškai 
šalinti dabartinę biologinės įvairovės krizę, kuo labiau mažindamos neigiamą poveikį 
vandens ekosistemoms ir atkurdamos nualintas ekosistemas; pabrėžia, kokia yra svarbi 
nauja 2030 m. biologinės įvairovės strategija; primena, kad įgyvendinant Vandens 
pagrindų direktyvą, turėtų būti užtikrintas visiškas suderinamumas su naująja biologinės 
įvairovės strategija, gamtos apsaugos direktyvomis ir kitais aplinkosaugos teisės aktais;

23. palankiai vertina Komisijos įsipareigojimą, atsižvelgiant į jos Biologinės įvairovės 
strategiją, iki 2030 m. atkurti 25 000 km upių į laisvai tekančias upes ES pašalinant 
užtvaras ir atkuriant salpas ir parengti ES masto metodiką ir nuostatas, kad ekosistemų 
būklė būtų žymima ir vertinama ir kad būtų užtikrinama jų gera būklė; pažymi, kad šiuo 
metu ES yra 21 000 hidroelektrinių ir kad hidroenergija ir nedidelės hidroelektrinės 
sudaro didžiausią ES atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalį; atkreipia dėmesį į 
pokyčius nedidelio poveikio hidroenergijos srityje; tačiau pažymi, kad užtvankų statyba 
gali neigiamai paveikti buveines ir daryti didelį poveikį paviršiniams vandenims; 
primena, kad Vandens pagrindų direktyvoje nustatyti griežti hidromorfologinių sąlygų 
apsaugos kriterijai; ragina Komisiją ir valstybes nares užtikrinti, kad būtų griežtai 
įvertintas vandens kokybės ir kiekio bei ekosistemų pokyčių poveikis ir kad 
įgyvendinant visus esamus ir galimus naujus hidroenergetikos projektus būtų laikomasi 
Vandens pagrindų direktyvos tikslų; todėl ragina Komisiją nedelsiant konsultuotis su 
visais susijusiais generaliniais direktoratais, įskaitant Energetikos ir transporto 
generalinį direktoratą, vertinant hidroelektrinių poveikį aplinkai, ir atsižvelgti į jų 
rekomendacijas;

24. ragina valstybes nares ir Komisiją imtis visų būtinų veiksmų siekiant kuo labiau 
sumažinti poveikį paviršinio vandens telkiniams, kad būtų galima atkurti natūralias upių 
funkcijas ir apsaugoti ekosistemas; ragina valstybes nares nestatyti hidroelektrinių ir 
vengti kitų statybos projektų, kurie daro didelį hidromorfologinį poveikį vandens 
telkiniams saugomose teritorijose; mano, kad ES subsidijos ir viešieji finansai 
nesaugomose teritorijose turėtų būti skiriami tik naujoms hidroelektrinėms, kurių 
bendra nauda akivaizdžiai viršija bendrą neigiamą poveikį;

25. teigiamai vertina taip, kad, remiantis 10-ąja dvejų metų ataskaita dėl Miesto nuotekų 



RE\1220270LT.docx 15/20 PE661.531v01-00

LT

valymo direktyvos įgyvendinimo valstybėse narėse31, miesto nuotekų surinkimas ir 
valymas ES per pastarąjį dešimtmetį pagerėjo, ir tai, kad taikant Miesto nuotekų valymo 
direktyvą pavyko sumažinti teršalų apkrovą ir taip prisidėti prie vandens kokybės 
gerinimo; vis dėlto apgailestauja dėl to, kad kol kas nėra visiškai laikomasi Miesto 
nuotekų valymo direktyvos, nes kai kuriose valstybėse narėse dar nepasiekta labai daug 
siektinų reikšmių; sutinka su Komisijos nuomone, kad reikia dėti daugiau pastangų 
sprendžiant likusias taršos, naujų teršalų, energijos vartojimo ir dumblo tvarkymo 
problemas, taip pat valdymo klausimus; taip pat apgailestauja, kad Miesto nuotekų 
valymo direktyvos vertinime nenagrinėjamas efektyvumas, susijęs su pramoninių 
nuotekų išleidimu į nuotekų surinkimo sistemas ir miesto nuotekų valymo įrenginius;

26. ragina Komisiją į tai atsižvelgti persvarstant Miesto nuotekų valymo direktyvą; 
primygtinai ragina Komisiją remti valstybes nares įgyvendinant šią direktyvą, sudarant 
sąlygas tvariam vandens finansavimui ir skatinant kurti bei diegti novatoriškas nuotekų 
technologijas; ragina Komisiją kruopščiai įvertinti, ar Miesto nuotekų valymo 
direktyvoje pateikti reikalavimai dėl miesto nuotekų valymo įrenginių projektavimo, 
statybos ir plėtros visais techninės plėtros etapais yra suderinami su Vandens pagrindų 
direktyvoje nustatytais įpareigojimais užkirsti kelią būklės blogėjimui, siekiant 
užtikrinti abiejų teisės aktų suderinamumą ir miesto nuotekų valymą, kartu išlaikant 
visas paskatas imtis tinkamų techninių valymo priemonių; ragina Komisiją prireikus 
imtis teisėkūros veiksmų; pabrėžia, kad priemonės, kuriomis pirmiausia siekiama spręsti 
problemą prie šaltinio, yra būtinos norint mažinti naujų teršalų kiekį; pabrėžia, kad 
ateityje persvarstant Miesto nuotekų valymo direktyvą taip pat reikėtų atsižvelgti į 
naujas tokių teršalų keliamas problemas;

27. pažymi, kad Miesto nuotekų valymo direktyva ir Vandens pagrindų direktyva nėra 
pakankamai išsprendžiamos su klimato kaita susijusios problemos, kaip antai liūčių 
vandens perteklius, miestų paviršinis nuotėkis ir potvyniai aglomeracijose, taip pat nėra 
pašalinamas nepakankamai išvalyto nuotekų vandens poveikis priimančiajam vandens 
telkiniui; mano, kad ES, valstybės narės ir regionų valdžios institucijos turėtų geriau 
stebėti ir kontroliuoti didėjančio liūčių vandens pertekliaus ir miestų paviršinio nuotėkio 
poveikį, nes šių procesų metu labai teršiami paviršinio ir požeminio vandens telkiniai, į 
kuriuos suteka minėtas vanduo;

28. primygtinai reikalauja, kad vertinant hidroelektrinių poveikį aplinkai būtų taikomas visa 
apimantis požiūris, įskaitant naudą visuomenei, kad būtų tiekiama elektra be 
išmetamųjų teršalų ir prisidedama prie saugaus energijos tiekimo naudojant 
hidroenergiją ir hidroakumuliaciją; atsižvelgdamas į tai, pabrėžia nepaprastai didelį 
hidroelektrinių pagamintos elektros indėlį siekiant ES klimato ir energetikos tikslų bei 
ES įsipareigojimų pagal Paryžiaus susitarimą; pripažįsta, kad yra būdų ir technologijų, 
padedančių sumažinti poveikį aplinkai ir vandens gyvūnijai; pabrėžia, kad yra didelių 
galimybių padidinti esamų upių elektrinių efektyvumą;

29. pažymi, kad perėjimas nuo krovinių vežimo keliais prie vidaus vandens kelių turėtų 
visiškai derėti su Vandens pagrindų direktyvoje įtvirtintų principu, kad padėtis neturėtų 
blogėti, ir kitais aplinkos apsaugos teisės aktais, įskaitant Paukščių ir Buveinių 

31 2020 m. rugsėjo 10 d. dešimtoji Komisijos ataskaita dėl įgyvendinimo būklės ir įgyvendinimo programų 
(COM(2020)0492).



PE661.531v01-00 16/20 RE\1220270LT.docx

LT

direktyvas, ir turėtų vykti kartu remiant tvarų alternatyvųjį kurą ir technologijas bei 
vidaus vandenų laivybą, kaip antai užtikrinant elektros tiekimą iš kranto į laivą, siekiant 
mažinti išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų ir kitų teršalų kiekį bei išvengti 
vandens telkinių ekologinės ir cheminės būklės bei oro kokybės blogėjimo, išvengti 
neigiamo poveikio vandens ekosistemoms, apsaugoti biologinę įvairovę ir siekti 
netaršios aplinkos;

30. atkreipia dėmesį į didelį energijos suvartojimą vandens sektoriuje; ragina Komisiją 
apsvarstyti efektyviai energiją vartojančias priemones ir galimybę naudoti išvalytas 
nuotekas kaip vietoje naudojamą atsinaujinančiosios energijos šaltinį; ragina Komisiją 
skatinti efektyvaus energijos vartojimo patobulinimus nuotekų valymo įrenginiuose, kad 
būtų galima pripažinti ir išnaudoti sektoriaus teikiamas energijos taupymo galimybes; 
atkreipia dėmesį į tai, kad, remiantis Komisijos atliktu Miesto nuotekų valymo 
direktyvos vertinimu, per metus galima sutaupyti nuo 5 500 GWh iki 13 000 GWh 
energijos;

31. pripažįsta, kad per pastaruosius 15 metų bendra vandens gavyba Europoje sumažėjo 
daugiau nei 20 proc.; vis dėlto pažymi, kad aštuonios valstybės gali būti laikomos 
patiriančiomis vandens trūkumą32, t. y. 46 proc. Europos gyventojų, kad vandens 
trūkumą patiriančių valstybių skaičius nuolat didėja ir kad maždaug ketvirtadalis nuo 
gamtinės aplinkos ES nukreipto vandens panaudojama žemės ūkyje33; atkreipia dėmesį į 
pakartotinio vandens naudojimo potencialą kuriant vandens išteklių žiedinę ekonomiką 
ir mažinant vandens gavybą iš vandens telkinių ir požeminio vandens; palankiai vertina 
susitarimą dėl naujo Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl pakartotinio 
vandens naudojimo minimaliųjų reikalavimų, kuris palengvins išvalytų miesto nuotekų 
naudojimą drėkinimui žemės ūkyje; remia nuolatinį drėkinimo infrastruktūros 
modernizavimą diegiant inovacijas ir naujas technologijas;

32. pabrėžia, kad svarbu rasti sąveiką tarp potvynių rizikos vertinimo ir nelaimių 
prevencijos bei pasirengimo planavimo pagal Sąjungos civilinės saugos mechanizmą; 
ragina Komisiją, valstybes nares ir, kai taikytina, regionų valdžios institucijas rengti 
sausrų valdymo strategijas, visų pirma siekiant užtikrinti geriamojo vandens tiekimą ir 
maisto gamybą, pagal UBVP ir potvynių rizikos valdymo planus, integruojant 
skaitmenines stebėsenos, kontrolės ir ankstyvojo perspėjimo sistemas, susijusias su 
augalijos būkle ir jos atsaku į sausras, kad būtų remiami veiksmingi ir duomenimis 
grindžiami sprendimai dėl apsaugos, atsako ir komunikacijos priemonių; ragina 
Komisiją ir valstybes nares laikyti užliejamųjų lygumų ir šlapynių atkūrimą ir 
požeminio vandens telkinių apsaugą minėtų planų pagrindu, nes geros būklės vandens 
telkiniai ir ekosistemos yra būtini siekiant sumažinti neigiamą sausrų ir potvynių 
poveikį;

33. pažymi, kad suinteresuotieji subjektai nurodė sausrų valdymą kaip neveiksmingą 
Vandens pagrindų direktyvos priemonę34; ragina valstybes nares dėti daugiau pastangų 
sprendžiant su klimato kaita susijusias ir naujas (pernelyg intensyvios) vandens gavybos 

32 https://www.eea.europa.eu/archived/archived-content-water-topic/water-resources/water-abstraction
33 https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Archive:Agri-environmental_indicator_-
_water_abstraction
34 Vandens pagrindų direktyvos ir Potvynių direktyvos tinkamumo patikra, p. 66 ir 199.

https://www.eea.europa.eu/archived/archived-content-water-topic/water-resources/water-abstraction
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Archive:Agri-environmental_indicator_-_water_abstraction
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Archive:Agri-environmental_indicator_-_water_abstraction


RE\1220270LT.docx 17/20 PE661.531v01-00

LT

problemas, kurių gali kilti upių baseinuose, įskaitant tuos, kuriuose paprastai 
nesusiduriama su vandens gavybos problemomis1a; pažymi, kad visa apimantis požiūris 
į vandens išteklių valdymą ir prisitaikymą prie klimato kaitos galėtų būti 
veiksmingesnis atsakas ir sumažintų ekstremalių įvykių poveikį; ragina įgyvendinant 
direktyvą visapusiškai atsižvelgti į klimato kaitos aspektus, taip pat akcentuoja susijusį 
gamtos procesais pagrįstų sprendimų potencialą; pakartoja, kad siekiant Vandens 
pagrindų direktyvos tikslų ir įgyvendinant reikiamas prisitaikymo priemones reikėtų 
užtikrinti pakankamas viešąsias išlaidas;

34. siūlo sausrų ir vandens stygiaus problemas spręsti teikiant pirmenybę vandens gavybai 
geriamajam vandeniui gaminti, palyginti su kitais naudojimo tikslais, siekiant užtikrinti, 
kad būtų įgyvendinama žmogaus teisė į vandenį, ir įgyvendinant lietaus vandens ir 
potvynių bangų vandens surinkimo vėlesniam naudojimui sprendimus, įskaitant, 
inter alia, lietaus vandens surinkimo projektus projektuojant pastatus ir infrastruktūrą, 
požeminius surinkimo baseinus, dvigubas vandens tiekimo sistemas būstuose ir 
nebenaudojamų karjerų pakartotinio naudojimo projektus, kai tai laikoma tinkama; 
remia mokslinius tyrimus ir investicijas į priemones, kurios padeda kovoti su sausromis 
ir vandens trūkumu;

35. pabrėžia, kad dėl poreikio stiprinti vandens apsaugos priemones ir veiksmingai naudoti 
vandenį žemės ūkyje bendrą žemės ūkio politiką (BŽŪP), Geriamojo vandens 
direktyvą, Nitratų direktyvą, Augalų apsaugos produktų reglamentą ir REACH 
reglamentą reikia suderinti su Vandens pagrindų direktyva; akcentuoja poreikį 
persvarstant BŽŪP gerokai padidinti finansavimą, skiriamą aplinkos apsaugos ir 
klimato kaitos srities priemonėms pagal abu BŽŪP ramsčius, ir papildomą tikslinių 
ekologinių priemonių finansavimą, siekiant užtikrinti tvarų vandens valdymą ir 
pagerinti dirvožemio kokybę; ragina valstybes nares į savo BŽŪP strateginius planus 
įtraukti ir įgyvendinti nuostatas dėl trąšų naudojimo mažinimo ir pesticidų naudojimo ir 
rizikos, taip pat paramos sąlygų sistemose įgyvendinti su vandeniu susijusius elementus; 
ragina Komisiją įtraukti gėlo vandens taršą ir pernelyg intensyvią vandens gavybą kaip 
prioritetines temas į su BŽŪP susijusias rekomendacijas valstybėms narėms; galiausiai 
ragina Komisiją užtikrinti Vandens pagrindų direktyvos įgyvendinimą pasitelkiant ir 
sanglaudos politikos priemones (Bendrųjų nuostatų reglamentą35, Europos regioninės 
plėtros fondo ir (arba) Sanglaudos fondo lėšas36) ir laikantis BNR 2-ojo politikos tikslo;

36. palankiai vertina tikslus iki 2030 m. sumažinti pesticidų naudojimą ir riziką 50 proc. ir 
mažinti maisto medžiagų praradimą iš trąšų, kaip nustatyta strategijoje „Nuo lauko iki 
stalo“ ir Biologinės įvairovės strategijoje, sprendimą persvarstyti Tvaraus pesticidų 
naudojimo direktyvą ir patobulintą maisto medžiagų valdymą įtraukti į naujų BŽŪP 
strateginių planų ir šių dviejų strategijų tikslus; ragina į teisės aktus ir į būsimą Nulinės 

35 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1303/2013, kuriuo 
nustatomos Europos regioninės plėtros fondui, Europos socialiniam fondui, Sanglaudos fondui, Europos žemės 
ūkio fondui kaimo plėtrai ir Europos jūros reikalų ir žuvininkystės fondui bendros nuostatos ir Europos 
regioninės plėtros fondui, Europos socialiniam fondui, Sanglaudos fondui ir Europos jūros reikalų ir 
žuvininkystės fondui taikytinos bendrosios nuostatos ir panaikinamas Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1083/2006 
(OL L 347, 2013 12 20, p. 320).
36 2018 m. gegužės 29 d. Komisijos pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl 
Europos regioninės plėtros fondo ir Sanglaudos fondo (COM(2018)0372).



PE661.531v01-00 18/20 RE\1220270LT.docx

LT

taršos veiksmų planą įtraukti pirmiau nurodytas siektinas reikšmes ir tikslus; pabrėžia, 
kad reikia kuo greičiau sumažinti pesticidų poveikį geriamojo vandens ištekliams 
visapusiškai juos apsaugant, kai (iš naujo) patvirtinamos veikliosios medžiagos ir 
(pakartotinai) išduodamas leidimas pesticidams;

37. ragina Komisiją persvarstyti Požeminio vandens direktyvoje nustatytus kokybės 
standartus, pagerinti standartų suvienodinimą ir susiaurinti plačias ribines vertes 
valstybėse narėse;

38. ragina Komisiją ir valstybes nares į politiką geriau integruoti Potvynių rizikos valdymo 
direktyvą, pirmenybę teikiant gamtos procesais pagrįstiems sprendimams ir atitinkamai 
koreguojant finansavimo srautus; pabrėžia, koks yra svarbus integruotas ir visa 
apimantis baseinų valdymas;

39. kadangi 97,3 proc. vandens išteklių žemėje sudaro vandenynai, o požeminiai, vidaus, 
tarpiniai, pakrančių ir jūrų vandenys dalyvauja vandens apytakos cikle ir juos sieja 
sausumos bei jūros sąsaja, ragina Komisiją ir valstybes nares laikytis kompleksinio 
požiūrio Vandens pagrindų direktyvos ir Jūrų strategijos pagrindų direktyvos atžvilgiu;

40. ragina imtis aktyvesnių veiksmų ir skirti pakankamai lėšų žuvų migracijai visoje ES 
pagerinti; ragina, kai taikytina, įtraukti upių jungiamumą į techninius patikros kriterijus, 
parengtus atsižvelgiant į ES žaliąją tvarios veiklos taksonomiją, ir laikyti su energetika 
ir transportu susijusius projektus tvariais tik tuo atveju, kai jie apima gamtai būdingus 
žuvų migracijos kelius;

41. pažymi, kad „tausus vandens ir jūrų išteklių naudojimas ir apsauga” yra vienas iš šešių 
ES tvaraus finansavimo taksonomijos aplinkosaugos tikslų; todėl ragina ją naudoti 
nukreipiant viešojo ir privačiojo sektorių investicijas, kad būtų užtikrinta vandens 
telkinių apsauga;

42. ragina Komisiją ir valstybes nares kitame hidrologinio planavimo cikle priimti visas 
būtinas priemones, kuriomis būtų sudarytos palankesnės sąlygos išsaugoti ir atkurti 
vandens ekosistemas, skatinami gamta grindžiami sprendimai, pasitelkiant tvarias 
investicijas užtikrinamas finansų sektoriaus dalyvavimas ir skatinamas įgūdžių 
tobulinimas bei švietimas aplinkos atžvilgiu tvaraus augimo srityje;

43. ragina Komisiją padėti valstybėms narėms ir teikti joms paramą dėl geresnio 
tarpvalstybinio Vandens pagrindų direktyvoje nurodytų vandens telkinių koordinavimo; 
ragina valstybes nares teikti pirmenybę Vandens pagrindų direktyvoje numatytų 
priemonių ir Miesto nuotekų valymo direktyvos įgyvendinimui pasienio regionuose ir 
pagerinti bendradarbiavimą tarptautinių vandens telkinių srityje;

44. ragina Komisiją supaprastinti ir patobulinti vandens kokybės ir aplinkos teršalų 
stebėsenos sistemas, kuriomis, be kita ko, būtų renkami duomenys apie pagrindinius 
pavojingųjų medžiagų išmetimo šaltinius, įskaitant radioaktyviųjų medžiagų ir pesticidų 
likučius ir metabolitus, biocidus, farmacijos produktų likučius, susirūpinimą keliančias 
chemines medžiagas, kaip antai PFAS, ir mikroplastiką, taip pat kitus naujus teršalus ES 
vandens telkiniuose, ir taikyti naujausius veiksmingiausius prieinamus būdus; 
primygtinai ragina Komisiją priimti stebėsenos tinklų ir duomenų teikimo suderintų 
standartų gaires; ragina Komisiją savo Nulinės taršos veiksmų plane supaprastinti 



RE\1220270LT.docx 19/20 PE661.531v01-00

LT

neintervencinių stebėsenos metodų ir biorodiklių naudojimo sąlygas, siekiant kuo labiau 
sumažinti ore, dirvožemyje ir vandenyje esančių teršalų poveikį žmonėms ir laukinei 
gyvūnijai; ragina valstybes nares, teikiant duomenis Komisijai, naudotis savo 
visapusiškais stebėsenos tinklais;

45. ragina Komisiją, valstybes nares ir vandens tiekėjus integruoti skaitmeninimą ir plačiau 
naudotis valdymo ir vertinimo duomenimis, kai priimami įrodymais pagrįsti sprendimai, 
tiek reglamentavimo, tiek vartojimo lygmeniu; ragina naudoti skaitmenines vandens 
technologijas, kad būtų galima nuotoliniu būdu stebėti ir pranešti apie vandens kokybę, 
nuotėkį, naudojimą ir išteklius;

46. atkreipia dėmesį į skaitmeninimo ir dirbtinio intelekto teikiamas galimybes gerinant 
vandens telkinių valdymą ir stebėseną, kuriant kokybiškesnius duomenis ir analizuojant 
įrodymus, kurie reikalingi priimant sprendimus, atsižvelgiant į tai, kad ši pagalba galėtų 
būti naudinga siekiant sparčiai nustatyti nežymius vandens kokybės pokyčius, kurie 
galėtų kelti grėsmę vandens telkiniams, įvertinti geriausią patirtį ir nustatyti 
veiksmingiausias priemones;

47. ragina valstybes nares sukurti teisines sistemas, kuriomis būtų išvengta situacijų, kai 
vandens telkinius valdantys subjektai finansuojami iš veiklos, kuri pablogina jų cheminę 
ir ekologinę būklę; ragina valstybes nares aiškiai atskirti už valdymą atsakingus 
subjektus ir subjektus, atsakingus už vandens telkinių būklės vertinimą;

48. pabrėžia, kad reikia suvienodinti su vandens telkiniais susijusius duomenis ir sukurti 
privalomus ataskaitų teikimo standartus valstybėms narėms, kad būtų padidintas 
duomenų skaidrumas; ragina Komisiją toliau tobulinti Europos vandens informacinę 
sistemą (angl. WISE), kad ji taptų visiems asmenims ES patogia priemone, teikiant 
informaciją apie vandens išteklių kiekį, kokybę ir prieinamumą, taip pat pateikti 
vandens telkinių valdymo lyginamąją analizę;

49. pažymi, kad, remiantis tinkamumo ataskaita, dar galima gerinti ir informacijos apie 
vandens politiką ir kokybę prieinamumą, ir jos išsamumą; ragina valstybes nares ir 
Komisiją ištaisyti šią padėtį ir teikti ES gyventojams aiškią, visapusišką ir lengvai 
prieinamą informaciją; taip pat ragina užtikrinti didesnį skaidrumą ir atitinkamai 
gerokai patobulinti viešas konsultacijas, visuomenės informuotumą ir žinias apie 
vandenį ir vandens, ekosistemų, sanitarijos, sveikatos, maisto saugos, apsirūpinimo 
maistu saugumo ir nelaimių prevencijos ryšius, palaikyti tarpsektorinį ekonominės 
veiklos vykdytojų, vandens tiekėjų, plačiosios visuomenės, valdžios institucijų ir 
pilietinės visuomenės organizacijų dialogą bei užtikrinti teisę kreiptis į teismą ir pagal 
Poveikio aplinkai vertinimo (PAV) direktyvą ir Vandens pagrindų direktyvą, kaip 
nustatyta Europos Sąjungos Teisingumo Teismo jurisprudencijoje;

50. palankiai vertina tai, kad ES iš dalies sureagavo į iniciatyvą „Right2Water“, į nauja 
redakcija išdėstytą Tarybos direktyvą 98/83/EB37 dėl žmonėms vartoti skirto vandens 
kokybės įtraukdama naują straipsnį dėl prieigos prie vandens ir didesnio skaidrumo dėl 
jos kokybės siekiant gerinti sveikatą ir aplinką; ragina valstybes nares visapusiškai 

37 1998 m. lapkričio 3 d. Tarybos direktyva 98/83/EB dėl žmonėms vartoti skirto vandens kokybės 
(OL L 330, 1998 12 5, p. 32).



PE661.531v01-00 20/20 RE\1220270LT.docx

LT

įgyvendinti Vandens pagrindų direktyvą ir užtikrinti jos vykdymą, kad visi turėtų 
galimybę gauti vandens ir kad būtų visiškai atsižvelgta į iniciatyvą „Right2Water“;

51. ragina valstybes nares ir vandens tiekėjus sistemingai naudoti nuotekų tyrimus dėl 
COVID-19 kaip išankstinio perspėjimo sistemą siekiant paremti kovą su pandemija;

52. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai ir Komisijai.


